Дело № 1-65/2021 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2021 года г.Чаплыгин 

Чаплыгинский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего федерального судьи Плехова Ю.В., 

при секретаре Котовой Е.А.

государственного обвинителя Арепьева Т.А.

подсудимого ФИО2 

защитника - адвоката Лучникова В.С. по ордеру № 040369 от 16.07. 2021 года,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Давыдова В.А. по ордеру №040373 от 19.07. 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-72/2021 г. в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не работающего, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, не работающего, холостого, не военнообязанного, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 предъявлено обвинение по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ т.е. в том, что он совместно с ФИО1 совершил кражу группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 29 января 2021 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 25 минут, двигаясь в качестве водителя на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№ на участке автомобильной дороги ведущей из 

<

адрес> в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, вступил с ФИО1 в предварительный сговор, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сети магазинов «Пятерочка» и сети магазинов «Магнит», расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 совместно с ФИО1, 29 января 2021 года, в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 33 минут, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее достигнутой преступной договоренности, на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№» прибыли к магазину «Пятерочка», принадлежащему ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2 прошел в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает и сложил в находящуюся при нем сумку, а тем самым тайно похитил 3 банки смеси «Малоежка Pediasure» весом по 400 гр., стоимостью 459 рублей 78 копеек каждая, общей стоимостью 1379 рублей 34 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным ФИО2 прошел мимо кассового терминала не оплатив товар, после чего вышел из магазина и передал похищенное ФИО1, который сложил указанные продукты питания в коробку в автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№». Далее ФИО2 и ФИО1 направились в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 совместно с ФИО1 29 января 2021 года, в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее достигнутой преступной договоренности, на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№» прибыли к магазину «Магнит», принадлежащему АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>Г. Далее ФИО2 и ФИО1, действуя совместно, прошли в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, где последний удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, сложил в находящуюся при нем сумку, а тем самым тайно похитил 12 упаковок шоколада «Kinder» весом по 100 гр., стоимостью 57 рублей 05 копеек каждая, общей стоимостью 684 рубля 60 копеек, принадлежащие АО «Тандер». С похищенным ФИО1 прошел мимо кассового терминала не оплатив товар, после чего вышел из магазина и сложил указанные продукты питания в автомобиль «Киа Спектра» регистрационный знак «№». Далее ФИО2 и ФИО1 направились в сторону магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 совместно с ФИО1 29 января 2021 года, в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее достигнутой преступной договоренности, на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№» прибыли к магазину «Пятерочка», принадлежащему ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2 и ФИО1, прошли в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, удостоверились, что за их действиями никто не наблюдает, сложили продукты питания в находящиеся при каждом из них сумки, а тем самым тайно похитили следующие продукты питания, принадлежащие ООО «Агроторг»: 6 упаковок шоколада «Кit-Каt» весом 145 гр., стоимостью 36 рублей 76 копеек каждая, общей стоимостью 220 рублей 60 копеек; 2 бутылки масла оливкового «BORGES» объемом 0,5 литра, стоимостью 279 рублей 96 копеек, общей стоимостью 559 рублей 92 копейки; 3 банки томатной пасты «Помидорка» весом 380 гр., стоимостью 57 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 173 рубля 97 копеек; 4 упаковки жевательных конфет «Mamba» весом 79,5 гр., стоимостью 27 рублей 51 копейка каждая, общей стоимостью 110 рублей 04 копейки; 3 упаковки шоколада «SNICKERS» весом 160 гр., стоимостью 60 рублей 33 копейки каждая, общей стоимостью 180 рублей 99 копеек; 5 упаковок шоколада «Truffles» весом 200 гр., стоимостью 54 рубля 55 копеек каждая, общей стоимостью 272 рубля 75 копеек; а всего на общую сумму 1518 рублей 27 копеек. С похищенным ФИО2 и ФИО1 прошли мимо кассового терминала, не оплатив товар, после чего вышли из магазина и сложили указанные продукты питания в автомобиль «Киа Спектра» регистрационный знак «№». Далее ФИО2 и ФИО1 направились в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 совместно с ФИО1 29 января 2021 года, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 20 минут, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее достигнутой преступной договоренности, на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№» прибыли к магазину «Магнит», принадлежащему АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2 и ФИО1 прошли в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, удостоверились, что за их действиями никто не наблюдает, сложили продукты питания в находящиеся при каждом из них сумки, а тем самым тайно похитили следующие бытовые товары, принадлежащие АО «Тандер», а именно: 3 флакона геля для душа «OLD Spice Ibiza» объемом 400 мл., стоимостью 176 рублей 88 копеек каждый, общей стоимостью 530 рублей 64 копейки; 1 флакон пены для бритья «Gillette» объемом 200 мл., стоимостью 223 рубля 51 копейка; а всего на общую сумму 754 рубля 15 копеек. С похищенным ФИО2 и ФИО1 прошли мимо кассового терминала, не оплатив товар, после чего вышли из магазина и сложили указанные бытовые товары в автомобиль «Киа Спектра» регистрационный знак «№». Далее ФИО2 и ФИО1 направились в сторону магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 совместно с ФИО1 29 января 2021 года, в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее достигнутой преступной договоренности, на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№» прибыли к магазину «Пятерочка», принадлежащему ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>Д. Далее ФИО2 и ФИО1, прошли в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, удостоверились, что за их действиями никто не наблюдает, сложили в находящиеся при каждом из них сумки, а тем самым тайно похитили следующие продукты питания, принадлежащие ООО «Агроторг»: 16 банок мяса говядины «Совок» весом по 325 гр., стоимостью 146 рублей 51 копейка каждая, общей стоимостью 2 344 рубля 16 копеек; 5 банок мяса свинина «Совок» весом по 325 гр., стоимостью 136 рублей, 09 копеек каждая, общей стоимостью 680 рубля 45 копеек; 6 упаковок мяса криля «Аквамарин» весом по 105 гр., стоимостью 84 рубль 51 копейка каждая, общей стоимостью 507 рублей 06 копеек; а всего на общую сумму 3531 рубль 67 копеек. С похищенным ФИО2 и ФИО1 прошли мимо кассового терминала, не оплатив товар, после чего вышли из магазина и сложили указанные продукты питания в автомобиль «Киа Спектра» регистрационный знак «№», получив возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО2 и ФИО1, причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6429 рублей 28 копеек, а АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 438 рублей 75 копеек. 

Он, же ФИО2 приобрел, хранил в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей при следующих обстоятельствах:

ФИО2 гражданином Республики Узбекистан, в нарушение требований ст. 7 Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства» от 15.01.2007 №109-ФЗ, а также в нарушение требований ст. 5 Федерального закона РФ №115- ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в РФ», главы IV Федерального закона РФ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» от 15.08.1996 № 114-ФЗ, положений Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и Правил использования миграционной карты, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.08.2004 № 413, предусматривающих обязательность и порядок оформления и выдачи документов для въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, находясь на территории Российской Федерации незаконно, имея умысел на приобретение заведомо подложного документа, оформление и выдача которого производится только миграционной службой, а именно миграционной карты, в целях дальнейшего ее использования на территории Российской Федерации в качестве документа, предоставляющего право легального пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации и освобождающего от административной ответственности за нарушение иностранным гражданином и лицом без гражданства режима пребывания (проживания) в РФ, 10 января 2020 года (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь на Олимпийском проспекте 

<

адрес> (более точное место в ходе следствия не установлено), договорился с неустановленным в ходе следствия лицом, об изготовлении указанного документа на имя ФИО2 за денежное вознаграждение. 

14 января 2020 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО2, находясь у здания МУ МВД России «Мытищинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил за денежное вознаграждение от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел миграционную карту серии № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>, в которую были внесены заведомо ложные сведения о пересечении им 05.01.2020 государственной границы РФ, со сроком пребывания от 05.01.2020 до 03.04.2020. После чего ФИО2, умышленно хранил при себе указанный документ с целью его дальнейшего использования как документа, предоставляющего право законного пребывания на территории РФ.

14 декабря 2020 года, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО2, находясь у здания МУ МВД России «Мытищинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о внесении за денежное вознаграждение в вышеуказанную миграционную карту заведомо ложных сведений о продлении срока пребывания на территории Российской Федерации и передал ее неустановленному лицу. 

Далее ФИО2 17 декабря 2020 года, около 10 часов 00 минут, находясь у здания МУ МВД России «Мытищинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил за денежное вознаграждение от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел миграционную карту серии № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>, в которую были внесены заведомо ложные сведения о продлении срока пребывания на территории Российской Федерации до 12.03.2021. После чего ФИО2, умышленно хранил при себе указанный документ с целью его дальнейшего использования как документа, предоставляющего право законного пребывания на территории РФ.

29 января 2021 года около 13 часов 15 минут ФИО2, заведомо зная, что имеющаяся у него миграционная карта, на его имя, является подложной, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, умышленно, с целью подтверждения законности своего пребывания на территории Российской Федерации, предъявил ее в числе других документов сотрудникам полиции МО МВД России «Чаплыгинский» при проверке документов, удостоверяющих личность, тем самым использовал ее.

Он, же ФИО2 приобрел, хранил в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей при следующих обстоятельствах:

ФИО2 являясь гражданином Республики Узбекистан, в нарушение требований глав 3-4 Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства» №109-ФЗ от 15.01.2007 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», а также в нарушение требований п.1 ст.2 Федерального Закона №115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в РФ», находясь на территории Российской Федерации незаконно, заведомо зная, что иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, пренебрегая установленными законом требованиями, имея умысел на незаконное приобретение заведомо подложного документа, оформление и выдача которого производится только миграционной службой, а именно отрывной части к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в целях дальнейшего ее использования на территории Российской Федерации в качестве документа, предоставляющего право легального пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации и освобождающего от административной ответственности за нарушение иностранным гражданином и лицом без гражданства режима пребывания (проживания) в РФ, 14 декабря 2020 года, примерно в 11 часов 00 минут, находясь у здания МУ МВД России «Мытищинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, договорился с неустановленным в ходе следствия лицом об изготовлении указанного документа на имя ФИО2 за денежное вознаграждение. Придя к согласию с неустановленным лицом, ФИО2 передал ему свой паспорт и подложную миграционную карту на свое имя, которые впоследствии использовались при изготовлении поддельного документа. 

Далее ФИО2 17 декабря 2020 года, около 10 часов 00 минут, находясь у здания МУ МВД России «Мытищинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил за денежное вознаграждение от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел отрывную часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, заполненную на его имя, и миграционную карту, с проставленными в них поддельными оттисками штампа отделения миграционного учета и применения административного законодательства УФМС России по адресу: 

<

адрес>, с отметкой о месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, со сроком пребывания до 23.03.2021. 

После чего заведомо зная о том, что полученная им отрывная часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, заполненная на его имя, является подложной, ФИО2 29.01.2021 в 13 часов 15 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, предъявил ее сотрудникам полиции МО МВД России «Чаплыгинский» при проверке документов, удостоверяющих личность, тем самым использовал ее.

ФИО1 предъявлено обвинение по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ т.е. в том, что он совместно с ФИО2 совершил кражу группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

ФИО1 29 января 2021 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 25 минут, он двигаясь в качестве пассажира на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№», на участке автомобильной дороги ведущей из 

<

адрес> в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, вступил с водителем автомобиля ФИО2 в предварительный сговор, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сети магазинов «Пятерочка» и сети магазинов «Магнит», расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 совместно с ФИО2 29 января 2021 года, в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 33 минут, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее достигнутой преступной договоренности, на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№ прибыли к магазину «Пятерочка», принадлежащему ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2 прошел в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает и сложил в находящуюся при нем сумку, а тем самым тайно похитил 3 банки смеси «Малоежка Pediasure» весом по 400 гр., стоимостью 459 рублей 78 копеек каждая, общей стоимостью 1379 рублей 34 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным ФИО2 прошел мимо кассового терминала не оплатив товар, после чего вышел из магазина и передал похищенное ФИО1, который сложил указанные продукты питания в коробку в автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№». Далее ФИО2 и ФИО1 направились в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 совместно ФИО2 29 января 2021 года, в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее достигнутой преступной договоренности, на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№» прибыли к магазину «Магнит», принадлежащему АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>Г. Далее ФИО2 и ФИО1, действуя совместно, прошли в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, где последний удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, сложил в находящуюся при нем сумку, а тем самым тайно похитил 12 упаковок шоколада «Kinder» весом по 100 гр., стоимостью 57 рублей 05 копеек каждая, общей стоимостью 684 рубля 60 копеек, принадлежащие АО «Тандер». С похищенным ФИО1 прошел мимо кассового терминала не оплатив товар, после чего вышел из магазина и сложил указанные продукты питания в автомобиль «Киа Спектра» регистрационный знак «№». Далее ФИО2 и ФИО1 направились в сторону магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 совместно с ФИО2 29 января 2021 года, в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее достигнутой преступной договоренности, на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «С 881 СВ 750» прибыли к магазину «Пятерочка», принадлежащему ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2 и ФИО1, прошли в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, удостоверились, что за их действиями никто не наблюдает, сложили продукты питания в находящиеся при каждом из них сумки, а тем самым тайно похитили следующие продукты питания, принадлежащие ООО «Агроторг»: 6 упаковок шоколада «Кit-Каt» весом 145 гр., стоимостью 36 рублей 76 копеек каждая, общей стоимостью 220 рублей 60 копеек; 2 бутылки масла оливкового «BORGES» объемом 0,5 литра, стоимостью 279 рублей 96 копеек, общей стоимостью 559 рублей 92 копейки; 3 банки томатной пасты «Помидорка» весом 380 гр., стоимостью 57 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 173 рубля 97 копеек; 4 упаковки жевательных конфет «Mamba» весом 79,5 гр., стоимостью 27 рублей 51 копейка каждая, общей стоимостью 110 рублей 04 копейки; 3 упаковки шоколада «SNICKERS» весом 160 гр., стоимостью 60 рублей 33 копейки каждая, общей стоимостью 180 рублей 99 копеек; 5 упаковок шоколада «Truffles» весом 200 гр., стоимостью 54 рубля 55 копеек каждая, общей стоимостью 272 рубля 75 копеек; а всего на общую сумму 1518 рублей 27 копеек. С похищенным ФИО2 и ФИО1 прошли мимо кассового терминала, не оплатив товар, после чего вышли из магазина и сложили указанные продукты питания в автомобиль «Киа Спектра» регистрационный знак «№». Далее ФИО2 и ФИО1 направились в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 совместно с ФИО2 29 января 2021 года, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 20 минут, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее достигнутой преступной договоренности, на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№» прибыли к магазину «Магнит», принадлежащему АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2 и ФИО1 прошли в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, удостоверились, что за их действиями никто не наблюдает, сложили продукты питания в находящиеся при каждом из них сумки, а тем самым тайно похитили следующие бытовые товары, принадлежащие АО «Тандер», а именно: 3 флакона геля для душа «OLD Spice Ibiza» объемом 400 мл., стоимостью 176 рублей 88 копеек каждый, общей стоимостью 530 рублей 64 копейки; 1 флакон пены для бритья «Gillette» объемом 200 мл., стоимостью 223 рубля 51 копейка; а всего на общую сумму 754 рубля 15 копеек. С похищенным ФИО2 и ФИО1 прошли мимо кассового терминала, не оплатив товар, после чего вышли из магазина и сложили указанные бытовые товары в автомобиль «Киа Спектра» регистрационный знак «№». Далее ФИО2 и ФИО1 направились в сторону магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 совместно с ФИО2 29 января 2021 года, в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут, действуя из корыстных побуждений в рамках ранее достигнутой преступной договоренности, на автомобиле «Киа Спектра» регистрационный знак «№» прибыли к магазину «Пятерочка», принадлежащему ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>Д. Далее ФИО2 и ФИО1, прошли в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, удостоверились, что за их действиями никто не наблюдает, сложили в находящиеся при каждом из них сумки, а тем самым тайно похитили следующие продукты питания, принадлежащие ООО «Агроторг»: 16 банок мяса говядины «Совок» весом по 325 гр., стоимостью 146 рублей 51 копейка каждая, общей стоимостью 2 344 рубля 16 копеек; 5 банок мяса свинина «Совок» весом по 325 гр., стоимостью 136 рублей, 09 копеек каждая, общей стоимостью 680 рубля 45 копеек; 6 упаковок мяса криля «Аквамарин» весом по 105 гр., стоимостью 84 рубль 51 копейка каждая, общей стоимостью 507 рублей 06 копеек; а всего на общую сумму 3531 рубль 67 копеек. С похищенным ФИО2 и ФИО1 прошли мимо кассового терминала, не оплатив товар, после чего вышли из магазина и сложили указанные продукты питания в автомобиль «Киа Спектра» регистрационный знак «№», получив возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2, причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6429 рублей 28 копеек, а АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 438 рублей 75 копеек. 

В ходе рассмотрения уголовного дела производство в части обвинения ФИО2, ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ прекращено постановлением Чаплыгинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с примирением сторон.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением по ч.3 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ согласился, вину признал полностью и ходатайствовала перед судом о постановлении приговора в особом порядке без исследования доказательств, утверждал, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Данное ходатайство поддержано защитником Лучниковым В.С. государственный обвинитель Арепьев Т.А. не возражал против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что наказание за инкриминируемое ФИО2 преступление, предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ, не превышает установленный ч.1 ст.314 УПК РФ 5-летний срок лишения свободы, кроме того, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами по делу, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по обоим эпизодам по ч.3 ст.327 УК РФ, т.е. приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящегося к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который к уголовной ответственности не привлекался (т. 3 л.д.125-129); на учете у врача-психиатра в Республики Узбекистан не состоит (т.3 л.д.130); на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога в 

<

адрес> не состоит (т.3 л.д.134); по месту жительства характеризуется положительно (т.3 л.д. 133); от участкового уполномоченного Центрального ОП УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 132).

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд признает смягчающими обстоятельствами по обоим эпизодам в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым ФИО2 своей вины и его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст. 63 УК РФ наказание, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2, преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание по в виде ограничения свободы.

Применение ч.6 ст. 15 УК РФ к категории преступления, в котором в настоящее время обвиняется ФИО2, уголовным законом РФ не предусмотрено.

Оснований для назначения подсудимому иных видов наказания и применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 (пяти) месяцев ограничения свободы.

Его же, ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 (пяти) месяцев ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) месяцев ограничения свободы.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 31.01.2021 г. по 19.07.2021 г. 

Учитывая, что период нахождения ФИО2 под стражей, покрывает назначенный ему срок наказания в виде 8 (восьми) месяцев ограничения свободы из расчета одного дня содержания под стражей два дня ограничения свободы, суд полагает необходимым освободить ФИО2 от отбывания наказания.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 отменить освободив его из под стражи в зале суда. 

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, подсудимого ФИО2 освободить.

Вещественные доказательства по делу:

- миграционная карта на имя ФИО2 находящаяся в материалах уголовного дела №1-72/2021 года после вступления приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела;

- отрывная часть к бланку уведомления на имя ФИО2 находящаяся в материалах уголовного дела №1-72/2021 года после вступления приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела;

- паспорт на имя ФИО2 хранящийся в ФКУ СИЗО-1, после вступления приговора в законную силу возвратить осужденному ФИО2;

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Чаплыгинский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Ю.В.Плехов